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För åttonde året i rad samlas människor från hela landet 
som är engagerade i och för Svenska kyrkan. Vi är 
många som vill mötas, samtala och fördjupas i andakts-
livet tillsammans med andra. Glädjande nog blir det 
även allt fler arbetslag som väljer kyrkveckan som en 
gemensam utvecklings- och utbildningsresa.

Förmiddagarnas huvudinspiratörer och eftermid-
dagarnas seminarier ger möjlighet till fördjupning och 
samtal med andra. I år är det bland annat fokus på 
Luther inför nästa års jubileum, det existentiella  
samtalet, människor på flykt samt det ideella.

Kyrkveckan startar med en gemensam bussutflykt på 
onsdagen och avslutas med söndagens högmässa i Visby 

domkyrka. Varje dag finns också utrymme för spontana 
möten. Before och After church ger möjlighet att sam-
las i församlingshuset. Resa och boende ordnar du själv. 
För den som vill få ut ännu mer av veckan arrangeras 
en pilgrimsvandring som ett förprogram 17 till 18 maj 
med KG Hammar som vandringsledare.

Gotlands kyrkvecka genomförs i bred samverkan 
mellan Visby domkyrkoförsamling, Visby stift, Kyrkans 
Tidning, Svenska kyrkan internationellt arbete, Svenska 
Kyrkans Unga, Sensus studieförbund, Kyrkokansliet, 
Sigtuna Folkhögskola, Svenska kyrkans arbetsgivar-
organisation och Verbum. 

    Varmt välkommen!

Välkommen till Gotlands kyrkvecka!
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Torsdag 19 maj
Förmiddag:
Årets förnyare, Mikael Ringlander
09.00-12.00  
Priset som Årets förnyare i Svenska 
kyrkan 2015 gick till prästen och 
projektledaren för Kultursamverkan 
i Göteborg, Mikael Ringlander. Han 
berättar om de gränsöverskridande 
mötesplatserna som präglas av ett
gemensamt sökande. Hur kan vi med 
kulturen som främsta redskap fundera 
över det märkliga i att vara människa?  
Medverkar gör också andra ansvariga 
inom Kultursamverkan, KG Hammar, 
Erna Roos, Per Starke, Olof Karlsson, 
Lars Svedjenäs, Kristine Ålöv, Inge-Marie Svedjenäs.

Eftermiddag:
Kyrka och kultur  (A)
13.30-15.00 
Hur kan kulturen och kyrkan samverka för att skapa 
nya och damma av gamla arenor som växtplats för 
människor och tro? Ett inspirationstillfälle för oss som 
vill arbeta för större samverkan mellan kyrka och kultur. 
Mikael Ringlander och flera från Kultursamverkan 
konkretiserar förmiddagens tankar.

Från befrielseteologins grund - till att göra  
teologi i Mellanöstern (B)
13.30-15.00
Uppdraget för Kerstin och Rolf Pearson, Svenska 
Kyrkans utsända i Mellanöstern, har främst handlat om 
den lilla obetydliga människan som Guds avbild.  Detta 
i en region som ständigt utsätts för övergrepp och 
där samhällen kämpar för rättvisa, försoning och fred. 
De har verkat inom den Lutherska Kyrkan i Jordanien 
och det Heliga Landet bland annat med att starta ett 
pilgrimscenter vid Jesu dopplats.  
Möt diakonen Kerstin och prästen Rolf Pearson i samtal 
och reflektion och ta del av deras erfarenheter. 

Teser för arbetsgivare  - vad skulle Luther ha  
spikat upp? (C)
13.30-15.30
Möjligheten att ta del av predikan och bibeln, det all- 
männa prästadömet och direktkontakt mellan människan  
och Gud  är några bidrag från Luther. Om Luther levde 
och verkade idag, vilka teser skulle han då spika upp 
för arbetsgivare gällande ledarskap och arbetsgivar-

perspektiv utifrån kyrko- och människosyn? Kom och 
reflektera med oss! 
Eva-Lotta Grantén, präst, docent i etik och Anna von 

Malmborg, personalvetare, Svenska kyrkans 
arbetsgivarorganisation. 

Det interaktiva kyrkorummet (D)
13.30-15.00
Domkyrkan vill vara ett Guds hus – för evigheten, 
och samtidigt ett folkets hus – här och nu.  
Trots en anrik historia så är Sankta Marias 
viktigaste tid just nu. Att viss samtidskonst kan 
fungera som ett kliv närmare sin lokala kontext 
och tidens strömningar. Vi talar om våra kyrkorum 
som inbjuder till interaktivitet. Seminariet hålls i 
domkyrkan av domprost Mats Hermansson.

Liv i kyrkan – Kyrkan i livet (E)
13.30-15.00
Under hösten kom boken ”Liv i kyrkan – Kyrkan i livet”. 
Katarina församling vill dela sina erfarenheter av guds-
tjänstförnyelse och socialt företagande. Församlingen 
har också engagerat sig i flyktingsituationen.  
I samarbete med moskén och Islamic Relief, tar man 
emot flyktingar i församlingens lokaler och erbjuder mat, 
en säng samt medmänsklighet.
Möt Lisbeth Gustafsson, journalist, Katarina församling 
och deras kyrkoherde Olle Carlsson.

Våra kyrkogårdar – en berättelse om tro och 
människoöden (F)
13.30-15.00 
Hur kan vi väcka intresse för våra äldre kyrkogårdar? 
Med stor respekt för platsen och de döda kan en  
dramatiserad guidning väcka intresse för såväl kyrko-
gårdar som stadens historia.  
Visby kyrkogårdsförvaltning tog 2012 fram en bok om 
stadens kyrkogårdar, ”Bland ringkors och murgröna”. 
Utifrån boken skrev stiftskommunikatör Lars Bäckman 
ett manus för en dramatiserad kyrkogårdsvandring.
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Förmiddag:
Elisabeth Gerle, Sinnlighet och Luther
09.00-12.00  
Elisabeth Gerle, präst och pro-
fessor i etik, delar med sig om 
sina kunskaper om reformatorn 
Luther bland annat utifrån sin 
bok ”Sinnlighetens närvaro”. 
Många tänker sig Martin 
Luther som en dysterkvist som 
predikade pliktmoral. Elisabeth 
visar en annan sida av Luther 
än den vi möter i media. Här 
finns lust och erotik, glädje och 
längtan, temperament och frustande humor. En sinnlig 
Luther! En förberedelse inför Lutherjubileet 2017.

Eftermiddag:
Den sinnliga Luther (J)
13.30-15.00
Elisabeth Gerle fortsätter att dela med sig utifrån sin 
bok ”Sinnlighetens närvaro”. Vi får lära känna en annan  
sida av Luther än den vi möter i media och i olika 
fördomar omkring vår reformator. Vad kan den sinnliga 
Luther betyda för vår kyrka?  
Detta seminarium vill vara en start för din församlings 
förberedelse inför Lutherjubileet 2017.

Tala film – tala liv (K)
13.30-15.00
Metoden Tala film –tala liv främjar ett fördjupat samtal, 
där var och en delar med sig av de känslor och tankar 
som filmen väcker. Med filmen som utgångspunkt blir 
det samtal om livsfrågor snarare än att recensera film 
utifrån om den är bra eller dålig.
Ett seminarium med Annika Broman, Sensus Västra 
Sverige. 

 
Från befrielseteologins grund - till att göra  
teologi i Mellanöstern (L)
13.30-15.00
Ytterligare en chans att möta Kerstin och Rolf Pearson i 
en repris av torsdagens seminarium om att vara Svens-
ka Kyrkans utsända i Mellanöstern. 

Bibliska personer (M)
13.30-15.00
Möten mellan bibliska personer och oss själva. Vi delar 
livserfarenheter med Hagar, Josef och Lydia.  Möten 
uppstår som lämnar spår som aldrig suddas ut.  
Ett seminarium med Karin Härjegård, komminister i 
Svenska kyrkan i Åre och författare, bland annat till 
boken ”Du ritar i sanden”.

EU som stöd och resurs för församlingen (N) 
13.30-15.00 
Det finns så många goda idéer inom församlingar om 
insatser på områden som äldreomsorg, kulturarv och 
integration samt inte minst när det gäller EU-migranter 
och flyktingar. På vilket sätt kan EU ge stöd till dessa 
insatser. Hur kan Ekumeniska EU-kontoret bäst utnytt-
jas? Verksamhetschefen Suzanne Jenner lotsar oss rätt.

Måla akvarell - vi upprepar förra årets succé (O)
13.30-17.00
Kom och lär dig måla akvarell under bildläraren Inger 
Jonassons ledning. Lär dig grunderna i akvarellmålning. 
Inger Jonasson har varit utsänd av Svenska kyrkan och 
arbetat vid DIYAR i Betlehem i drygt åtta år.  
DIYAR betyder hem i plural och är Lutherska kyrkans 
institutioner i Betlehem. En av dem är DAK, Dar al Kalimas 
konsthögskola, där Inger varit bildlärare. 
All utrustning finns på plats.

Fredag 20 maj
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Lördag 21 maj
Förmiddag:
Caroline Krook, Bergman och tron
09.00-12.00  
Ingemar Bergmans förhållande 
till Gud, till egna och andras 
gudsbilder, går inte att fånga i 
någon enstaka föreläsning men 
Caroline Krook, biskop emerita, 
ämnar göra några nedslag i några 
av hans  verk. Hon vill visa på 
hur han har gett oss bilder och 
språk för de existentiella frågorna 
och hur hans brottning med Gud 
aldrig upphörde förrän han kände 
sig välsignad. Under sin långa verksamma tid återkom 
han ständigt till frågorna om Guds närvaro och Guds 
frånvaro. Ingemar Bergmans rop efter en nådig Gud är 
också vårt eget rop. Det är hela mänsklighetens rop.

 
Eftermiddag:
Bergman, tron och församlingen (R)
13.30-15.00
Caroline Krook fortsätter att dela tankar om regissören 
Ingmar Bergman. På vilket sätt har Bergmans verk 
påverkat det svenska kulturlivet, den svenska folksjälen 
och vår egen kyrka? Har han gett oss ett gemensamt 
språk för att tala om existentiella frågor? Hur kan 
Bergmans arv avspegla sig i en församlings liv?

Hållbart arbetsliv - de nya reglerna om  
organisatorisk och social arbetsmiljö (S)
13.30-15.00
Den psykiska ohälsan ökar i arbetslivet. Från 31 mars 
2016 finns förtydligande krav på kunskap och mål i 
det förebyggande arbetet gällande ohälsosam arbets-
belastning, arbetstider och kränkande särbehandling. 
Vad betyder de nya reglerna och hur kan vi använda 
dem i vårt arbete med att skapa friska och hållbara 
arbetsplatser? Mari Burell, arbetsgivarkonsult, Svenska 
kyrkans arbetsgivarorganisation. 

Utveckling med ideella (T)
13.30-15.00
En laddad kyrka är beroende 
av ideell kraft. Hur kan den 
kraften bäst kanaliseras? 
Ett seminarium om att vara 
kyrka tillsammans och att 
göra kyrka tillsammans.  
Med Rikard Olofsson, stifts-
adjunkt Stockholms stift.

Fredskultur - bibelsyn - gudsbilder (U)
13.30-15.00
Ett seminarium som handlar om kyrkans uppdrag att 
bygga en fredskultur.  I det arbetet är bibelsyn och  
tankar om gudsbilder centrala.  Hur ser sambandet ut 
och hur påverkar de varandra?  Var med i ett reflek-
terande kring fredskultur – bibelsyn – gudsbilder.   
Hur ser samband och sammanhang ut? Och hur kan 
detta landa hemma i församlingen? Seminariet leds  
av ärkebiskop emeritus KG Hammar.
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Som ett förprogram till Gotlands kyrkvecka arrangeras 
en pilgrimsvandring längs S:t Olavsleden på Gotland. 
Andlig ledare är ärkebiskop emeritus KG Hammar och 
stigfinnare Lars-Olof Nimmerfalk, klockare Norra Got-
lands pastorat, och Britt Andersson, Sensus. Vandringen 
börjar vid Sankta Maria domkyrka, Visby, på tisdags-
morgonen klockan 9 och fortsätter längs S:t Olavsle-
den mot Hejnum kyrka under två dagar. För att delta 
i vandringen krävs vana att gå och att man orkar bära 
sin egen matsäck. Deltagare i kyrkveckan har företräde 
till pilgrimsvandringen. 

Max antal vandrare är 20 personer och kostnaden är 
600 kr/person inkl. mat och logi i flerbäddsrum vid AIS 
vandrarhem, Väskinde. I priset ingår middag, frukost 
samt lunchpaket för två dagar. Man behöver ha med 
lakan och handduk, egen märkt termos och matlåda. 
Avgiften faktureras med resten av deltagaravgiften för 
Gotlands kyrkvecka.
Frågor – kontakta Britt Andersson, Sensus, på britt.

andersson@sensus.se eller 0709-22 82 54. Anmälan 
görs till Gotlands kyrkvecka senast 18/4. Mer utförlig 
information fås efter anmälningstidens utgång.

Kyrkveckan startar traditionsenligt på onsdagen med en 
gemensam utflykt mot hemligt mål. Det blir en första 
gemensam upplevelse och möjlighet att lära känna var-
andra på bussarna och vid den buffé som ingår i resan.

Pilgrimsvandra med KG Hammar längs S:t Olavsleden över ön

Veckan börjar med utflykt och buffé
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Vandra med 
GUD i öppna 
inre och yttre 
landskap”

I församlingshuset finns det möjlighet för Kyrkveckans 
deltagare att fortsätta umgänget och samtalen efter 
seminarierna och på kvällarna under Before och After 
Church. Här serveras också något enkelt att äta och 
dricka till självkostnadspris. Vid torsdagens After Church 
presenteras Årets Förnyare i Svenska kyrkan. 
På fredagen framträder Dan-Erik Sahlberg, till vardags 

programchef på Sigtunastiftelsen och musiker. Han hörs 
regelbundet i Helgsmål i P1 med sina existentiella  
betraktelser om livet och tron.

Before and After church

Foto: Edith Sahlberg



Visby domkyrkokaplan Elisabeth Sjölander erbjuder Stilla 
stunder i Sankta Maria under Kyrkveckan, torsdag från 
klockan 17.00 till 19.00. 
Stilla stunder med vilsam orgelmusik, meditationspass, 

möjlighet till enskilt samtal med diakon eller präst och en 
stunds massage av diplomerad massör.

Visbys och Gotlands betydelse för östersjöhandeln och 
politiken genom århundradena är väl dokumenterad. 
Ändå händer det att forskare och arkeologer gör nya 
fynd som förändrar vår syn på vad som varit. Följ med 
på en promenad genom Visbys gränder, och ta del av 
historien som hela tiden utvecklas.
Ciceron är Kyrkveckans projektledare Inger Harlevi 

och promenaden på fredagen utgår från domkyrkan 
16.30 och slutar 18.00.

Kyrkans Tidning har, tillsammans med Gotlands kyrk-
vecka och Visby domkyrkoförsamling, instiftat priset 
Årets förnyare i Svenska kyrkan. Det delades ut för 
första gången 2010. 
Priset på 15 000 kr utdelas årligen till en person 

eller grupp som verkat för en gränsöverskridande och 
framåtvänd kyrka. Årets förnyare i Svenska kyrkan 
visar att teologi är en skapande verksamhet – något 
man gör tillsammans. Priset vill lyfta fram teologi och 
kyrkoliv som inspirerar andra och även gjuter nytt hopp 
i Svenska kyrkan.

Nomineringen är öppen för alla. Du kan nominera en 
person eller en grupp som du anser är förtjänt av priset.  
Maila din nominering senast 
den 31 mars till: 
aretsfornyare@ 
kyrkanstidning.se, eller  
skicka ett brev till Årets  
förnyare, Kyrkans Tidning,  
att. Gudrun Råssjö
Box 22 543, 104 22 
Stockholm

Att fira gudstjänst tillsammans är för många en viktig 
inramning av Kyrkveckan. Gudstjänstfirandet startar 
med inledningsmässa på onsdagskvällen och avslutas 
med söndagens högmässa klockan 11.00. Från torsdag 
till och med lördag firar vi morgonmässa klockan 8.00 
och kvällsmässa klockan 20.00.  
Lördagskvällens gudstjänst leds av ärkebiskop emeritus 
KG Hammar och komminister Ann-Charlotte Fång.

Gudstjänster under kyrkveckan

Vandring genom Hansestaden

Kyrkveckan delar ut priset till Årets förnyare i Svenska kyrkan 

Kyrkveckans Stilla stunder
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Arrangörer för Gotlands kyrkvecka är: Visby domkyrkoförsamling, Visby stift, Kyrkans Tidning, Svenska kyr-
kan internationellt arbete, Svenska Kyrkans Unga, Sensus studieförbund, Kyrkokansliet, Sigtuna Folkhögskola, 
Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation, Verbum

Anmälan
Anmäler dig gör du på vår hemsida som du hittar på 
www.svenskakyrkan.se/gotlandskyrkvecka. Där finner 
du även de senaste nyheterna inför årets kyrkvecka. 
Frågor om anmälan besvaras av Monica Sjögren på 
Sensus, telefon 0498-21 88 55.

Kostnad
Kostnad för deltagande är 1 600 kronor per person.  
Då ingår utflykt med buffé, alla seminarier, fika samt 
lunch torsdag-lördag. Kom gärna hela arbetslaget. För 
den som även deltar i pilgrimsvandringen tillkommer  
en kostnad på 600 kronor.

Tid och plats
Kyrkveckan startar onsdagen den 18 maj med en 
gemensam bussutflykt och avslutas med högmässa i 
Visby domkyrka på söndagen klockan 11.00.  

 
Programmet genomförs i Församlingshuset vid dom-
kyrkan och i närliggande lokaler.

Resa och boende
Du ansvarar själv för resa, boende och de måltider som 
inte ingår. Boka tidigt så är det lättare att hitta prisvärda 
alternativ.

Uppdaterad information
På hemsidan publiceras det senaste inför Gotlands 
kyrkvecka. I gruppen Gotlands kyrkvecka på Facebook 
kan du interagera med andra deltagare redan innan 
veckan startar.

Kontaktperson och projektledare
Inger Harlevi, telefon 070-521 12 60,
e-post: inger.harlevi@balticness.se

Så här anmäler du dig till Gotlands kyrkvecka
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